<sup>24</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 28<sup>v</sup>. — In deutlicher textlicher Verwandtschaft findet sich dies auch in der Summe des Udo (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 1<sup>v</sup>).

<sup>25</sup> Lib. 1 c. 4 n. 7 (PL 42, 824).

<sup>26</sup> C. 4 n. 3 (PL 32, 590).

<sup>27</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 30: „unius sint substantie“, notatur unitas essentie; per „sunt“ pluralitas personarum. Unde expressius sive determinatius est dictum: Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unus Deus, quam si diceretur:

Der hl. Augustinus habe sich aber trotzdem zweckmäßig korrigiert, weil sagen: der zeugt und derjenige, den er zeugt, ist eins, ein Soloecismus sei, außer es würde auf seiten des Subjekts verstanden. Und außerdem, wenn es auch nicht ein solcher Soloecismus wäre, ob man nun sagte „sind eins“ oder „ist eins“ — denn die Konstruktionen lassen sich austauschen —, so sei doch, obwohl nur eines auf seiten des Prädikates sei, es bestimmter, zu sagen: „sind eins“, weil zweckmäßiger und deutlicher durch diese Redeweise die Einheit der Wesenheit und die Mehrheit der Personen aufgezeigt werde<sup>28</sup>.

3) 1 dist. 25 c. 1 n. 217 (158) weist der Lombarde auf einige hin, nach deren Lehre mit dem Namen Person die Wesenheit bezeichnet werde und die sich auf Augustinus beriefen. Der Glossator bemerkt hier über den Lombarden hinaus, daß die erste von diesen beigebrachte Augustinussentenz<sup>29</sup> nicht beweiskräftig sei<sup>30</sup>. Der Lombarde<sup>31</sup> zitiert dann noch aus des hl. Augustinus *De fide ad Petrum*<sup>32</sup>: quod alius est Pater in persona sive personaliter, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus Sanctus, und knüpft daran die Folgerung: Wie wäre nämlich der Vater alius personaliter, der Sohn alius personaliter und der Heilige Geist alius personaliter, wenn sie im Personsein völlig zusammenträfen, wenn „Person“ bloß „Wesenheit“ bedeutete. Der Glossator stellt sich aber hier in Gegensatz zum Lom-

est unus Deus. Hic non est, quod Augustinus corrigit, quod dixerat: qui gignit et quid (!) gignit, unum est. Dicendum enim fuit, ut idem Augustinus dicit: unum sunt. Unde magister hic posuit retractationem Augustini in margine. Sed retractatio Augustini nobis videtur obloqui, qui concedimus: Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unum, et e converso: unum est Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Quid est ergo, quod hoc retractavit: Qui gignit etc.? Numquid non verum est: Qui gignit et quem gignit, unum est?

<sup>28</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 30: Utique. Tamen eleganter se correxit Augustinus, tum quia soloecismus videretur, si diceretur: qui gignit etc., nisi unum intelligeretur ex parte subiecti; tum quia, licet soloecismus non esset, sive diceretur: sunt unum sive est unum, cum utraque constructio possit esse conversa (?), etsi intelligatur unum ex parte predicati, determinatius dictum est: sunt unum, quia elegantius et expressius per huiusmodi locutionem ostenditur unitas essentie et pluralitas personarum. — Dazu bemerkt die Sentenzenglosse des Cod. British Museum Egerton. 633 fol. 12: *Ista notula ponitur ad corrigendum hoc, quod Augustinus posuit, quod hoc verbum „sum, es, est“ predicari (!) singulariter de tribus personis. Et ratio fuit, quia significat substantiam, que est trium personarum. Sed postea retractavit, quia, quamvis significat substantiam, tamen significat eam per modum actus et actus numeratur secundum supposita. Unde dicit predicari de tribus personis.*

<sup>29</sup> De Trinitate, lib. 7 c. 4 n. 7 (PL 42, 940).

<sup>30</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 45: „Ideo dici tres personas.“ Certe non efficax videtur ratio Augustini. Sed hoc nomen persone aliter accipiat in plurali quam in singulari. „Tres autem personas ex [eadem] essentia non dicimus“, eo scilicet modo, quo dicitur aliquid ex alio esse, quia non est illud, ex quo est. Ex hac igitur auctoritate videtur velle, quod, cum dicitur „tres persone“, non predicetur essentia, „quasi aliud ibi sit“ etc. [quod essentia est aliud quod persona].

<sup>31</sup> A.a.O., n. 218 (158f.).

<sup>32</sup> Cap. 1 n. 5 (PL 40, 755).

barden, indem er bemerkt: „Quod alius est in persona“. Satis posunt hoc exponere sic: „Alius in persona“, id est personaliter, scilicet personali proprietate, habentes tamen commune id, quod est persone<sup>33</sup>. Damit haben wir hier die Richtigkeit einer von Petrus Lombardus gegebenen Augustinusinterpretation in Zweifel gestellt.

4) Kritisch Stellung zu Petrus Lombardus<sup>34</sup>, aber auch zu Augustinus, auf den sich hier der Lombarde stützt, nimmt der Glossator dort, wo er sich dafür einsetzt, daß man sagen könne: Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres dii. Er sagt:

Idem dictum est ab Augustino<sup>35</sup> superius<sup>36</sup>, quia Pater est persona, Filius est persona, Spiritus Sanctus est persona, ideo Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt persone. Et oppositum fuit ab eodem Augustino, quod eodem modo, quia Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus Sanctus est Deus, ideo Pater et Filius et Spiritus Sanctus [non] sunt tres dii, quia Scriptura contradicit. Similiter nec tres essentie, ne diversitas in essentia ponatur. Per quod videtur innuisse Augustinus, quod, nisi Scriptura contradiceret, bene posset concedi, quod essent tres dii. Et si hoc concederetur, non tamen hoc nomen deus in plurali mutat significationem, imo [fol. 46] significaret essentiam, quia ex significatione nominis pluralitas in personis ostenderetur, non in essentia. Cum ergo, nisi Scriptura contradiceret et nisi diversitas essentie innueretur, posset concedi, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt tres dii vel essentie, et cum hoc nomen dii vel essentie significet in plurali essentiam, cur non dicamus, quod hoc nomen persone significet essentiam, cum bene concedamus pluralitatem personarum, quia nec Scriptura contradicit nec ideo diversitas essentie innuitur. Sane, si bene attendas, satis convenienter instant nec magister aliquam adhibuit solutionem, quia terminatum in illorum labitur opinionem<sup>37</sup>.

5) Eine bloße Erklärung des hl. Augustinus wird gegeben zu 1 dist. 26 c. 2 (165)<sup>38</sup>, zu 1 dist. 27 c. 3 n. 240 (174)<sup>39</sup>, zu 1 dist. 28 c. 1 n. 245 (177)<sup>40</sup>, zu

<sup>33</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 45.

<sup>34</sup> Sententiae, lib. 1 dist. 23 c. 3 n. 206 (150).

<sup>35</sup> De Trinitate, lib. 7 c. 4 n. 8 (PL 42, 941).

<sup>36</sup> Sententiae, lib. 1 dist. 23 c. 3 n. 206 (150).

<sup>37</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 45<sup>v</sup>.

<sup>38</sup> De fide ad Petrum, c. 1 n. 6 (PL 40, 755). — Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 46<sup>v</sup>: „Aliud est genuisse quam natum esse“, id est alia proprietates est generatio quam nativitas. Generatio, dico, ab eo, quod est genero, -as; quia, si dicatur ab eo, quod est genero, -aris, puto, quod eadem proprietates est generatio et nativitas.

<sup>39</sup> Augustinus, De Trinitate, lib. 6 c. 2 n. 3 (PL 42, 925). — Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 47: „Sic enim verbum.“ Quasi sicut imago soli Deo convenit, sic et Verbum. „Non autem Pater etc.“ Hoc videtur falsum. Dicit enim auctoritas, quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una imago. Sed ibi imago ponitur ad significandam essentiam, hic autem in significatione proprietatis. Non ergo Pater et Filius sunt una imago, ut imago ponatur in significatione proprietatis.

<sup>40</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 47<sup>v</sup>: „Preterea etc.“, non est hoc dicere, id est non ea notione dicitur ingenuus, qua Pater. „Quia etsi Filium non genuisset etc.“ Hoc non videtur verum, quia, si Filium non genuisset, non esset Pater. Si non esset Pater, non esset ingenuus nec etiam esset Deus. Spiritus quoque Sanctus non dicitur ingenuus, licet non sit genitus. Sed sciendum est, quod hoc non dicit Augustinus de Deo Patre, sed hanc considerationem applicat creaturis, ut hominibus, in quibus procul dubio ita est. Sic enim esse potuit in primo homine, qui, etsi Filium non genuisset, nihil prohiberet eum esse vel dici ingenuum a Patre. Ipse enim fuit ingenuus. Non ergo hoc dicit Augustinus propter creatorem, sed

1 dist. 31 c. 1 n. 282 (200)<sup>41</sup>, zu 1 dist. 32 c. 2 n. 285 f. (201 f.)<sup>42</sup> oder zu 1 dist. 41 c. 2 n. 373 f. (254 f.)<sup>43</sup>.

6) Wo zu 1 dist. 28 c. 1 n. 245 (177) der Lombarde sagt: Cum vero ingenitus dicitur, non, quid sit, sed, quid non sit, dicitur, macht der Glossator die Bemerkung: Wenn dies wahr ist, dann setzt „ingenitus“ nichts, sondern nimmt bloß etwas hinweg. Dies ist aber falsch. „Ingenitus“ setzt nämlich dieses Ganze, nämlich daß einer Zeuger ist und daß er nicht von einem Zeuger oder einem andern ist. Der Heilige Geist aber ist vom Vater, und darum ist er nicht ingenitus<sup>44</sup>.

7) Gegen den Satz aus des hl. Augustinus De doctrina christiana<sup>45</sup>: In Patre est unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia: et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum, wird zu 1 dist. 31 c. 2 n. 275 (195) das Bedenken erhoben: „Equalia omnia propter Filium.“ Dies scheint nicht wahr zu sein, da sie nicht vom Sohn es haben, daß sie gleich sind. Denn sie haben es nicht vom Sohn, daß sie sind, und es ist ihnen doch das gleiche: sein und gleich sein. Man muß also wissen, daß es deswegen heißt, sie seien gleich wegen des Sohnes, weil sie, wenn der Sohn nicht wäre, nicht gleich wären; denn wenn der Sohn nicht wäre, wäre der Vater nicht. Und so auch nicht der Heilige Geist, weil er aus beiden hervorgeht. Es bestünde also zwischen ihnen nicht Gleichheit, da sie nicht wären. Es wird aber einer sagen: In gleicher Weise kann man sagen, sie seien gleich wegen des Heiligen Geistes, weil sie nicht gleich wären, wenn der Heilige Geist nicht wäre. Und in ähnlicher Weise wegen des Vaters. — Dazu sagen wir: Man könnte dies zwar aus dem genannten Grund sagen, man sagt aber nicht, und wir sagen nicht, was man sagen *könnte*, sondern was man sagt. — Dem wird dann noch eine dem Glossator besser zusagende Lösung beigelegt<sup>46</sup>.

propter [creaturas]. Et quod ita velit intelligi, inde patet, quod subdit: „Et si gignat.“ Ecce istud de creaturis dicitur.

<sup>41</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 50<sup>v</sup>.

<sup>42</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 51<sup>v</sup>.

<sup>43</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 56.

<sup>44</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 47<sup>v</sup>: „Non quid sit etc.“ Si hoc verum est, tunc ingenitus nil ponit, sed potius tantum removet. Quod falsum est. Si enim tantum removeret, Spiritus Sanctus posset dici ingenitus. Quod falsum. Ingenitus enim et proprietatem ponit et aliquid excludit. Ingenitus enim hoc totum ponit, scilicet quod sit genitor et non sit a genitore vel ab alio. Spiritus autem Sanctus a Patre est et ideo non est ingenitus. Similiter videmus: generalissimum enim dicitur non tantum, quia est genus, sed quia non habet supra se genus. — Anschließend wird noch eine andere Lösung angedeutet.

<sup>45</sup> Lib. 1 c. 5 n. 5 (PL 34, 21).

<sup>46</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 50: „Equalia [omnia] propter Filium.“ Hoc non videtur verum, cum non habeant a Filio, quod sunt equales. Non enim habent a Filio, quod sint, et idem est eis esse et esse equales. Sciendum est igitur, quod

8) Einmal macht sich auch so etwas wie Textkritik bemerkbar, wo zu der Stelle aus des hl. Augustinus Liber de natura boni<sup>47</sup>: Attingit omnia propter suam munditiam et nichil inquinatum in eam incurrit<sup>48</sup>, in der Pseudo-Poitiers-Glosse bemerkt wird: Vel ita: „Attingit omnia“. Fac ibi punctum. Nunc prepone illud et quod sequitur, sic: „Et propter suam munditiam nichil incurrit in sapientiam, ut scilicet eam inquinet“<sup>49</sup>.

### Magister Udo

1) Udo diskutiert in seiner Summe die übrigens auch vom Lombarden<sup>50</sup> aus dem Liber 10 De Trinitate<sup>51</sup> in der Form gebrachten Worte: Quidquid intelligo, intelligere me scio et scio me velle, quidquid volo; quidquid autem scio, memini, in der Weise:

Unde Augustinus: Quicquid intelligo, intelligere me scio et scio me velle, quicquid volo. Hoc autem videtur falsum ex hac etiam vulgari questione ac responsione et consimilibus, videlicet: Intelligis tuam lectionem? Respondetur: Nescio, dimitte me recolligere, an intelligam. Item, quod sequitur: Quicquid scio, memini, patenter falsum esse videtur. Multa enim scimus, quorum nunquam meminimus. Ut verbi gratia: Iamdudum scivimus, quod Roma non erat edificata inter lunam et solem et paradisi IIII flumina non egrediebantur de naribus nostris, et multa similia, quorum nullius meminimus unquam. Unde prefata Augustini auctoritas sic intelligenda et exponenda videtur: Quicquid intelligo, intelligere me scio, memini et volo et econverso, id est de quacumque re fruenda vel utenda aliquam intelligentiam actualiter habeo, de ipsa eadem memoriam et voluntatem me habere intelligo et scio et econverso<sup>52</sup>.

Hier haben wir ein Beispiel, wie lediglich Vernunftwägungen über die Richtigkeit eines Ausspruches für die Interpretation eines Augustinustextes maßgebend werden<sup>53</sup>.

2. Interessant ist auch die Stellungnahme zu der von Petrus Lombardus 1 dist. 23 c. 1 n. 203 (147) aus des hl. Augustinus Liber 8

ideo dicuntur esse equales propter Filium, quia nisi esset Filius, non essent equales, quia nisi esset Filius, non esset Pater. Et ita nec Spiritus Sanctus, qui ab utroque procedit. Non igitur ibi esset equalitas, cum non essent. Sed dicit aliquis: Similiter possunt dici equales propter Spiritum Sanctum, quia, nisi esset Spiritus Sanctus, non essent equales. Et similiter propter Patrem. Ad quod dicimus, quod, licet posset dici propter hoc, non tamen dicitur nec nos dicimus, quid dici possit, sed quid dicatur. Vel ideo, quod melius est, attribuitur equalitas Filio, ut magister consequenter ostendet. — Hier ist Bezug genommen auf Petrus Lombardus, Sententiae, lib. 1 dist. 31 c. 5 n. 280 (198).

<sup>47</sup> C. 29 (PL 42, 560).

<sup>48</sup> Petrus Lombardus, Sententiae, lib. 1 dist. 37 c. 5 n. 341 (235).

<sup>49</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 54.

<sup>50</sup> Sententiae, lib. 1 dist. 3 c. 2 n. 41 (34).

<sup>51</sup> C. 11 n. 18 (PL 42, 983).

<sup>52</sup> Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 5<sup>v</sup>

<sup>53</sup> Ein ähnliches Beispiel haben wir Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 10<sup>v</sup>. Fol. 11<sup>v</sup> liest man hier: Unde in X<sup>o</sup>V<sup>o</sup> libro De Trinitate inquit Augustinus: Spiritus Sanctus non divisim a Patre in Filium et a Filio in creaturam, sed communiter ab utroque procedit in creaturam, licet hoc Pater Filio dederit, ut ab eo procedat Spiritus Sanctus. Sed, si Pater hoc dedit Filio et Filius hoc accepit a Patre, ut a se procederet Spiritus Sanctus, ergo hoc scilicet est aliquid (!) conveniens, quod

De Trinitate<sup>54</sup> zitierten Stelle: Wir nennen nichts anderes, wenn wir die Substanz des Vaters nennen, als wenn wir die Person des Vaters nennen. Udo sagt nämlich: Würden die beiden Ausdrücke „Substanz des Vaters“ und „Person des Vaters“ das gleiche bezeichnen, folgte: wie die Substanz des Vaters drei Personen ist, so wäre die Person des Vaters drei Personen, oder, wie bloß der Vater die Person des Vaters ist, so wäre bloß der Vater die Substanz des Vaters. Dies ist aber falsch. Darum glaubt Udo, daß die Augustinusstelle: „Wir nennen nichts anderes, wenn wir die Substanz des Vaters nennen, als wenn wir die Person des Vaters nennen“, so zu verstehen sei: Wenn der Vater Substanz genannt wird, wird von ihm nichts anderes ausgesagt, als wenn er Person genannt wird. In diesen beiden Sätzen „der Vater ist Substanz“, „der Vater ist Person“ wird nämlich das gleiche ausgesagt, weil es für den Vater das gleiche ist: sein und Person sein. Durch das ist Gott und ist Gott Gott, durch was er Person ist, und umgekehrt. Was der hl. Augustinus auch zugebe<sup>55</sup>.

3. Petrus Lombardus bringt 1 dist. 28 c. 1 n. 245 (177)<sup>56</sup> eine Stelle aus des hl. Augustinus Liber 5 De Trinitate<sup>57</sup>, die Udo so wiedergibt: Non est hoc dicere Patrem esse ingenitum, quod est dicere Patrem esse Patrem. Nam, etsi Pater non genuisset Filium, nichil tamen prohiberet ingenitum dici. Udo nimmt dazu in der Weise

Spiritus Sanctus ab eo procedit. Probatur tamen, quod non convenit Filio, sic: Cum dico: Spiritus Sanctus procedit a Filio, quandam proprietatem Spiritui Sancto proprie convenientem assigno, que nec Patri nec Filio nec alicui convenit nisi Spiritui Sancto. Unde nec Filius illam proprietatem accepit a Patre nec Pater eam dedit Filio, sed tantum Spiritui Sancto, licet predicta auctoritas videatur dicere, quod hoc Pater dedit Filio. Sane igitur illa auctoritas est sic intelligenda: Hoc Pater dedit Filio etc., id est hoc dedit ipse Pater Filio, scilicet ut sicut ipse Pater spirat et mittit a se Spiritum Sanctum, sic et Filius a se spiret et mittat eundem Spiritum Sanctum.

<sup>54</sup> C. 6 n. 11 (PL 42, 943).

<sup>55</sup> Summe (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 13<sup>v</sup>): Quod autem hoc nomen persona secundum substantiam vel substantialiter, ut supra diximus, de Deo dicatur, Augustinus aperte ostendit dicens: Non est aliud Deum esse et aliud personam esse, sed omnino idem. Item, nichil aliud dicimus, cum dicimus substantiam Patris, quam cum dicimus personam Patris. De hoc tamen sic potest opponi: Si nichil aliud dicimus, cum dicimus substantiam Patris, quam cum dicimus personam Patris, isti igitur termini idem significant, scilicet substantiam Patris et personam Patris. Sicut ergo substantia Patris est tres persone, ita persona Patris est tres persone; vel: sicut solus Pater est persona Patris, sic solus Pater est substantia Patris. Quod falsum est. Propterea sic est determinanda auctoritas Augustini: Nichil aliud dicimus, cum dicimus substantiam etc., hoc est nichil aliud predicatur de Patre, cum ipse dicitur substantia, quam cum ipse dicitur persona. Idem namque predicatur his duabus propositionibus, scilicet Pater est substantia et Pater est persona, quoniam idem est Deo Deum esse et personam esse, ut superius dictum est. Eo igitur Deus est et Deus est Deus, quo est persona et e converso. Quod bene concedit Augustinus.

<sup>56</sup> Wir haben bereits die gleiche Frage in anderer Weise von der Pseudo-Poitiers-Glosse (Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 47<sup>v</sup>) behandelt gefunden.

<sup>57</sup> Lib. 5 c. 6 n. 7 (PL 42, 914).

Stellung: Wenn es nicht das gleiche ist „der Vater ist ungezeugt“ und „der Vater ist Vater“, dann ist das Ungeborensein eine andere Proprietät als die Vaterschaft. In diesem Zusammenhang nimmt Udo auch die folgende Behauptung unter die Lupe: „Auch wenn der Vater nicht den Sohn gezeugt hätte, würde nichts hindern, ihn Sohn zu nennen“, und bringt als möglichen den Einwand: Hätte der Vater den Sohn nicht gezeugt, dann wäre der Sohn nicht. Und wäre der Sohn nicht, dann wäre auch der Vater nicht, noch die Dreifaltigkeit, noch Gott, noch irgend etwas. Udo selber meint nun, daß man als Antwort auf all dies sagen könne: Augustinus habe bloß die Etymologie und den Klang der Worte, nicht aber die eigentliche Bedeutung des Ausdrucks im Auge gehabt, und wenn er sage, es stehe nichts im Wege, daß man den Sohn als ungezeugt bezeichne, dann meine dies nichts anderes als: Damit, daß wir jemand als Vater bezeichnen, wird er nicht als ungezeugt verstanden, und durch das „ungezeugt“ wird er nicht als Vater verstanden<sup>58</sup>.

4. Wir haben bereits darauf hingewiesen, daß die Pseudo-Poitiers-Glosse in der Kommentierung von 1 dist. 31 c. 2 n. 275 (195) sich

<sup>58</sup> Summe (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 15<sup>v</sup>): Unde Augustinus: Non est hoc dicere Patrem esse ingenum, quod est dicere Patrem esse Patrem. Nam, etsi Pater non genuisset Filium, nichil tamen prohiberet ingenum dici. Nota ergo, quia, si non est idem dicere Patrem esse ingenum et esse Patrem, alia proprietates est innascibilitas et alia paternitas. Ad illud etiam, quod subsequenter dicitur, scilicet, si Pater non genuisset Filium etc., sic opponi potest: Si Pater non genuisset Filium, Filius non esset. Et si Filius non esset, nec Pater esset nec Trinitas vel Deus nec etiam aliquid esset. Nichil ergo dicere posset Patrem esse ingenum. Ad hoc ergo respondentes dicimus, quod Augustinus tantum ethimologiam et sonum vocis, non propriam significationem dictionis adtendit, et tantum valuit, quod dixit: Nichil prohiberet etc., acsi dixisset: Per hoc, quod dicimus aliquem esse Patrem, non intelligitur ingenuus, et per ingenuus non intelligitur Pater. — Man vgl. auch noch (fol. 15<sup>v</sup>) etwas weiter unten: Unde sciendum est idem esse ingenum dicere, quod non genitum. Quod Augustinus ostendit his verbis: Nichil intellectui demitur, cum dicitur non filius, quemadmodum si dicatur non genitus pro eo, quod dicitur ingenuus. Nichil enim aliud significat, sed omnino idem. Negativa porro particula non id efficit, ut, quod sine ea relative dicebatur, ea preposita substantialiter dicatur, sed tantum, ut removeatur, quod sine ea agebatur. Ecce hic aperte dicere videtur Augustinus, quod per illam vocem, scilicet ingenuus, non predicetur aliqua proprietates, sed potius removeatur. Sic ergo non significat aliquam proprietatem. Sed et istud dixit Augustinus non adtendendo propriam significationem illius nominis, scilicet ingenuus, secundum quod de Patre tantum accipitur, sed sonum tantum ethimologiam vocis. Nec accepit unigenitus in vi nominis, sed tantum orationis. Quod tamen nullam significat proprietatem. Quod quidam de plano concedunt. Contra quos videtur esse Augustinus dicens: Quemadmodum Filius relative dicitur ad Patrem, ita ingenuus relative dicitur ad genitorem. Ergo significat proprietatem convenientem ali[fol. 16]cui respectu genitoris. Quod ipsi negant. Ideoque dicunt illam auctoritatem taliter esse distingendam: Si dicas: „ingenuus“ relative dicitur ad genitorem, id est significat aliquam proprietatem convenientem alicui respectu genitoris, falsum est. Si vero dicas: „ingenuus“ relative dicitur ad genitorem, id est removeat aliquam proprietatem convenientem alicui respectu proprietatis, quam removeat hoc nomen ingenuus, verum est . . . Illud vero, quod

mit der Stelle aus des hl. Augustinus *De doctrina christiana*<sup>59</sup> beschäftigt: *In Patre est unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum.* Auch Udo wendet ihr sein Augenmerk zu, beschäftigt sich dabei aber mit der *unitas*, und zwar mit der Behauptung, daß die drei eines sind wegen des Vaters, und erhebt den Einwand: Da eine ebensogroße Einheit im Sohn und Heiligen Geist wie im Vater ist, scheine die Einheit nicht dem Vater mehr zuzuteilen zu sein als dem Sohn oder dem Heiligen Geist. Ebenso könne man von der Gleichheit und der Eintracht oder der Verbindung sprechen; denn jede derselben sei in der einen Person so groß wie in der anderen. Dazu bemerkt nun Udo abweichend von Petrus Lombardus<sup>60</sup>, daß die Einheit dem Vater deswegen mehr zugeschrieben werde als dem Sohn oder dem Heiligen Geist, weil der Vater mehr Anklang und Ähnlichkeit mit der Einheit habe als jede andere Person. Denn wie die Einheit ihr Sein von keiner Zahl bekomme, sondern von ihr jede andere Zahl ihren Ausgang nehme und ihr Sein habe, so habe der Vater von niemand sein Sein, sondern von ihm nehme ihren Ausgang und habe ihr Sein jede der anderen Personen<sup>61</sup>.

Cod. Vat. Barb. lat. 608

Sehr interessant ist sodann eine Glosse des in der Hauptsache die Pseudo-Poitiers-Glosse wiedergebenden Cod. Vat. Barb. lat. 608.

Petrus Lombardus schreibt 1 dist. 15 c. 5 n. 131 (98): *Sed ad hoc opponitur: Si Filius a se ipso missus est, cur ergo ait: „A me ipso*

Augustinus dicit, quod idem est ingenitus et non genitus, dicimus Augustinum dixisse non dicti significationem adtendendo, sed vocabuli ethimologiam demonstrando.

<sup>59</sup> Lib. 1 c. 5 n. 5 (PL 34, 21).

<sup>60</sup> *Sententiae*, lib. 1 dist. 31 n. 276 (196).

<sup>61</sup> Summe (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 17<sup>v</sup>): *Adtendenda sunt diligenter quedam verba Augustini, que ipse occasione equalitatis videtur dicere. Ait enim: In Patre est unitas, in Filio equalitas, in Spiritu Sancto unitatis equalitatisque connexio et concordia. Et haec omnia unum sunt propter Patrem, equalia propter Filium, connexa propter Spiritum Sanctum. Huius auctoritatis finem sic exponendum credimus: Haec omnia unum sunt etc.: Unitas proprie ac principaliter adtribuitur Patri et similiter equalitas Filio et concordia Spiritui Sancto. Sed, cum tanta sit in Filio et Spiritu Sancto unitas, quanta est in Patre, non magis videtur attribuenda Patri quam Filio vel Spiritui Sancto. Ita etiam dici potest de equalitate et concordia seu connexione, nam quelibet earum tanta est in qualibet personarum, quanta est in alia. Ad haec ergo dicimus, quod unitas ideo magis attribuitur Patri quam Filio vel Spiritui Sancto, quia Pater magis convenit et maiorem similitudinem habet cum unitate quam alia quelibet personarum. Nam, sicut unitas a nullo habet esse numero, sed ab ea procedit ac habet esse omnis alius numerus, ita Pater a nullo habet esse, sed ab eo procedit et habet esse quelibet aliarum personarum.*

non veni“. Ad hoc Augustinus respondet in II libro De Trinitate<sup>62</sup> dicens: „Hoc dictum esse secundum formam servi, secundum quam non fecit, ut mitteretur“, id est non est operatus incarnationem, sed secundum formam Dei.

Hierzu bemerkt nun eine Marginale des Cod. Vat. Barb. lat. 608: M[agister] Ho[do] aliam ponit solutionem exponens litteram sic: a meipso non veni, id est auctoritate mea non fui incarnatus. Hec prepositio „a“ plerumque resonat notam auctoritatis, ut ibi: Nature, cui contradicis, heretice, hec unio est, ut sic per se agat Filius, quod non a se, sic Pater per se, quod a se; per se, id est per suam naturam. „Per“ enim non ita denotat auctoritatem, sicut „a“<sup>63</sup>.

Wir haben hier den merkwürdigen Fall, daß der Exegese des hl. Augustinus die Exegese des Odo (Kanzler der Pariser Universität) gegenübergestellt wird. Während hier nun die Glosse des Cod. Vat. Barb. lat. 608 sich eines Werturteils enthält, schreibt die Pseudo-Poitiers-Glosse, welche diese ganze Exegese, freilich unter Verschweigung des Namens Odo, wiedergibt, in der Einführung dazu die ein Werturteil bedeutenden Worte: „Sed ad hoc“. Preter solutionem, quam habes in littera, satis eleganter potes solvere in hunc modum<sup>64</sup>.

#### Cod. Canonic. Patr. lat. 189 der Bibl. Bodleiana in Oxford

Es gibt auch Glossen, welche sich mit dem Fundort eines Augustinuszitates beschäftigen. So ist es interessant, einmal in der Pseudo-Poitiers-Glosse zu 1 dist. 37 c. 9 n. 351 (239) zu lesen:

„Libro LXXXIII questionum vel LXXXIII.“ Ideo diversificatur in hoc nomine et numero et littera, quia in illo vel quandoque plures questiones reducuntur in unam. Inde est, quod liber ille quandoque dicitur LXXXIII, quandoque LXXXIII questionum<sup>65</sup>.

Spätere Glossen, welche den Fundorten nachgehen und so z. B. die Parallelstellen bei Hugo von St. Viktor, Gandulph oder auch beim magister ignotus unter genauer Angabe der Fundstelle notieren, nehmen manchmal auch auf Augustinus Bezug. So vermerkt z. B. die Glosse des Cod. Canonic. Patr. lat. 189 der Bibliotheca Bodleiana in Oxford zu 1 dist. 19 c. 5 n. 174 (129), wo die Textausgabe von Quaracchi schreibt: Unde Augustinus in libro II contra Maximinum, wo der Text der Oxforder Handschrift aber lautet: Unde Augustinus in libro III contra Maximinum, am Rand: Libri qui habent I[ibro] II falsi sunt<sup>66</sup>. — Ferner, wo es in den Sentenzen des Lombarden zu 1 dist. 40 c. 2 n. 370 (252) heißt: Unde Augustinus ad Prosperum

<sup>62</sup> C. 3 n. 9 (PL 42, 851).

<sup>63</sup> Fol. 14.

<sup>64</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 40.

<sup>65</sup> Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 54<sup>v</sup>.

<sup>66</sup> Fol. 45.

et Hilarium, findet sich in der Oxforder Handschrift die Marginale: In quodam libello, qui intitulatur de predestinatione contra Pelagianos, qui sic incipit: „Addere etiam hoc quam maxime“<sup>67</sup>. J. de Ghel-  
linck<sup>68</sup> hat bereits auf diese Tatsache verwiesen.

Es genüge, hier noch ein paar weitere Vermerke dieser Art aus der Oxforder Handschrift aufzuführen: Zu 3 dist. 20 c. 4 n. 138 (642) und dem Text: iustitia humilitatis uti voluit, ist die sicher falsch eingewiesene Marginale vermerkt: Hucusque fuit in glossa. Quod autem sequitur, est in libro Augustini de Trinitate [libro] 13 c. 25<sup>69</sup>. — Zu 3 dist. 21 c. 1 n. 146 (647), und zwar den Worten: Unde Augustinus: Verbum ex quo suscepit hominem, die Marginale: Hec auctoritas est in glossa super Io 10 et sumitur tra. 47 post medium<sup>70</sup>. — Zu 3 dist. 21 c. 2 n. 147 (648), und zwar den Worten: Unde Augustinus: Verbum factum est caro, haben wir die Marginale: Istam non inveni, sed forte est super Ps. 128<sup>71</sup>. — Zu 3 dist. 21 c. 2 n. 147 (649), und zwar den Worten: Secundum quam rationem dicit Augustinus: Si quis dixerit . . ., erscheint die Marginale: Forte in expositione simboli est hec auctoritas et in sermone quodam de fide<sup>72</sup>.

Es erübrigt sich, alle Verweise dieser Art aufzuführen. Hier sei nur noch auf eine Glosse verwiesen, die an der Textgestaltung eines Augustinuszitates Kritik übt. Zu 3 dist. 36 c. 2 n. 253 (713) findet sich zu den Worten: Cur ergo non iudicantur paria, am Rand die Bemerkung: Istud est Augustini in eadem epistola bene (?) ante finem, sed prepostere sumptum<sup>73</sup>.

### Cod. British Museum Egerton. 633

Eine Fülle von Augustinusverweisen gibt auch die Sentenzglosse des Cod. British Museum Egerton. 633, von denen die interessantesten aufgeführt seien:

Zu 1 dist. 18 c. 3 n. 163 (120): Unde Augustinus in V libro De Trinitate: Filius non hoc tantum . . ., die Glosse: Hec auctoritas non est textus Augustini verba ad verbum, sed collecta est de verbis eius<sup>74</sup>.

Zu 1 dist. 36 c. 1 n. 326 (225): Unde Augustinus de verbis apostoli ita ait . . ., die Glosse: Omelia, que sic incipit: „Psalmus, quem cantavimus Deo“, et est quasi medio loco inter principium et medium et est hec omelia XI<sup>a</sup> numero omeliarum de verbis apostoli et est 26<sup>a</sup> in numero omeliarum totius libri de Verbis Domini et de verbis apostoli<sup>75</sup>. — Ferner hier zu den Worten: Nondum erant, quibus promittebatur . . ., die Glosse: Ista verba sunt collecta de Augustino in eadem omelia in precedentibus immediate et in sequentibus post medium omelie bene ante finem<sup>76</sup>.

<sup>67</sup> Oxford, Bibliotheca Bodleiana, Cod. Canonic. Patr. lat. 189 fol. 86<sup>v</sup>. — Eine Glosse des Cod. British Museum Egerton, 633 fol. 101<sup>v</sup> fügt hier noch hinzu: Sunt autem he auctoritates et 3 sequentes in glossa super illud ad Ro 8: „Nam quos prescivit et predestinavit etc.“, sed prepostere et alio ordine quam hic. — Ebenso Troyes, Bibliothèque municipale, Cod. lat. 1206 fol. 56.

<sup>68</sup> Les notes marginales du Liber sententiarum: RevHistEcl. 14 (1913) 517.

<sup>69</sup> Fol. 212<sup>v</sup>. <sup>70</sup> Fol. 213. <sup>71</sup> Fol. 213<sup>v</sup>. <sup>72</sup> Fol. 214. <sup>73</sup> Fol. 233.

<sup>74</sup> Fol. 50<sup>v</sup>. <sup>75</sup> Fol. 90<sup>v</sup>.

<sup>76</sup> Fol. 90<sup>v</sup>.

Zu 1 dist. 24 c. 2 n. 384 (262): Unde Augustinus in libro de simbolo . . . , die Glosse: In primo tractatu cito post principium super illud simboli: „Credo in omnipotentem.“ Et sumit magis sententiam Augustini quam verba, sed tamen pro parte verba tenet<sup>77</sup>.

Zu 1 dist. 47 c. 1 n. 428 (288): quos iuste praedestinavit . . . , die Glosse: Vel prescivit. Sed litera Augustini est: praedestinavit<sup>78</sup>.

Zu 1 dist. 48 c. 4 n. 437 (294): voluntates piorum fidelium . . . , die Glosse: Aliqui libri habent „piorum hominum“, sed litera Augustini est „fidelium“<sup>79</sup>.

Zu 2 dist. 1 c. 6 n. 8 (311): ut sciret homo, quia, si potuit Deus . . . , die Glosse: Istud est Augustini De spiritu et anima ca. 11 post medium. Et ex hoc potest hec ratio magistri trahi, quam hic medio loco ponit. Et Hugo similiter. Et illuc non est nisi usque ibi: „Quia ergo pro exemplo“, sed in hoc est tota pertractatio rationis sicut hic<sup>80</sup>.

Zu 2 dist. 3 c. 4 n. 23 (323): Potest etiam et sic accipi illud „Ab initio homicida fuit“ . . . , die Glosse: Hucusque magister preter illud verbum, quod diabolus in ewangelio dicitur homo, quod sumptum est I[bro] II Ge[nesis] ca. 33. Sed expositio, quae hic ponitur de homine, ad literam est Augustini in eodem libro ca. 23 et ponit hic sententiam Augustini, non verba<sup>81</sup>.

Zu 2 dist. 13 c. 5 n. 95 (366): . . . aut in ea parte caeli esse . . . , die Glosse: Hanc responsionem recitat Augustinus I[bro] I super Genesim c. 12 versus finem, sed non approbat. Et sunt verba Gando[fili], qui hanc responsionem approbat<sup>82</sup>.

Zu 2 dist. 14 c. 4 n. 103 (370): immanare vaporibus . . . , die Glosse: Hoc verbum non est Augustini, sed magistri. Augustinus non habet immanare<sup>83</sup>.

## Die Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazar.

lat. 758

In der Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazar. lat. 758 finden wir zu 1 dist. 3 c. 3 n. 45 (36) die Marginale: Augustinus: Hec unius Dei sunt. Illa tria sunt unus Deus. Magister: Cave. Non unius Dei tantum sunt illa, sed unus Deus. Quasi dicat: Caute intellige, quod hic dicitur ab Augustino, et non sic supleas: Non sunt unius Dei tantum, sed etiam sunt unus Deus, quia ex tali supletione sequitur, quod tres persone sunt unius Dei et quod sunt unus Deus. Quod falsum est<sup>84</sup>. Dazu kommt hier noch eine weitere Glosse, die sich mit der Deutung der hier eben aufgeführten Marginale beschäftigt und sich zur Beantwortung die Frage stellt: Hec notula dupliciter exponi potest. Primo sic: Cave, quod est in textu, scilicet ne dicas, quod illa tria, id est ille tres persone non sunt unius Dei, sed unus Deus. Secundo sic, quod est in margine, id est cave, ne dicas, quod illa tria, id est ille tres persone, non tantum sunt unius Dei, sed etiam sunt unus Deus. Quid ergo horum dicendum est: scilicet an quod illa tria, id est tres persone, non sunt unius Dei, sed tantum sunt unus Deus; an quod tres persone non tantum sunt unius Dei,

<sup>77</sup> Fol. 105.    <sup>78</sup> Fol. 116.    <sup>79</sup> Fol. 118<sup>v</sup>.    <sup>80</sup> Fol. 124.    <sup>81</sup> Fol. 128<sup>v</sup>.

<sup>82</sup> Fol. 144<sup>v</sup>.    <sup>83</sup> Fol. 146.    <sup>84</sup> Fol. 7.

sed etiam unus Deus, et ita quod sunt et unius Dei et unus Deus? <sup>85</sup>  
 Daran wird eine rein theologische Erörterung geknüpft und entschieden, daß allein die erste Annahme die richtige ist; denn daß die drei Personen unius Dei wären, würde bedeuten, die drei Personen wären Werk des einen Gottes, oder hätten den einen Gott zum Urheber <sup>86</sup>.

Über die Geschichte dieser Augustinusinterpretation, bzw. der Einschiebung des „tantum“ erfahren wir nun einiges aus der Pseudo-Poitiers-Glosse, die zur gleichen Stelle der Sentenzen bemerkt:

„Non unius Dei sunt illa tria“. Quidam suppleunt „tantum“, quasi d[icant]: Non tantum sunt unius Dei, sed etiam unus Deus. Hoc autem se putant habere ex titulo, quem posuit m[agister] in margine: Cave. Non unius Dei sunt tantum, sed etiam unus Deus. Quasi d[icant] magister: Caute intellige, quod in littera dicitur, quia non simpliciter intelligendum est, ut littera videtur sonare, sed sic: non unius Dei scilicet sunt tantum, sed etiam unus Deus. Isti errant. Hic enim est sensus tituli: Cave, scilicet hoc, quod sequitur: ‚Non unius Dei sunt tantum, sed etiam unus Deus‘, acsi dicat: Cave, ne ita perperam intelligas, ut quidam intelligunt suppletes in littera „tantum“ <sup>87</sup>.